Et dicono loro sono uniti cum tutta la Svezia in questa opinione. Et al
presente € sullevata tutta la plebe contra la nobilita de le terre franche de
la Alemania per destruir molti ordeni, quali sono a beneficio de la nobilta
contra di loro, et questo per consigli et opera de Martin Luter; il qual
nome de Luter dicono che quelle cinque lettere vogliono infierir: Lux Vera
Totius Ecclesiae Romanae.

Siche questo al presente sapia vostra magnificentia, et se non trovero
messo si expedito, occorendomi de giorno in giorno agiongero. A la qual
per sempre, ¢ el clarissimo missier Andrea mi aricomando.

In Philiborgo? a di 21 de Aprile 1525.

Spliigenpass

Freiburg i.Ue.

Chur

Es handelt sich um die im Mérz 1525 im Druck erschienene Schrift von Huldrych
Zwingli «Commentarius de vera et falsa religioney, eine der bedeutendsten Publika-
tionen Zwinglis.

BOW N =

47. Venedig, 1526 August 28.

Der Doge Andreas Gritti ratifiziert den Vertrag der Drei Biinde mit der
Republik Venedig, Papst Clemens VII. und dem Kénig von Frankreich vom
15. August 1526 betreffend den 1. Miisserkrieg.

StAGR, Familienarchiv v. Tscharner D V/3, Bd. 218, Nr. 19. — StA Venedig, Comme-
moriali 21, fol. 26r. — Druck: Jecklin, Materialien, Bd. 2, S. 144f.
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Nos Andreas Gritti, dei gratia dux Venetiarum etc. Universis et singulis ad
quos praesentes nostrae advenerint, notum esse volumus quod cum per
magnificum dominum Jofredum de Tavellis de Grangis christianissimi
regis oratorem apud magnificos dominos trium ligarum Grissonum nomine
sanctissimi domini Clementis papae septimi et dominii nostri Venetiarum,
nuper tractata fuerit quaedam concordia cum eisdem magnificis dominis
trium ligarum et demum in eorum dieta xv. presentis mensis augusti in
Aglant! celebrata, deventum fuerit ad infrascripta capitula, quorum tenor
sequitur et est talis.

Primo promittit praefatus dominus de Grangis christianissimi regis
orator nomine sanctissimi domini nostri Clementis papae septimi et ill™
dominii Venetorum mediante potestate sibi data a sanctitate sua et ill™
dominatione prout apparet per breve sanctitatis suae, et litteras praefati
ill™ domini et regis christianissimi et ill: agentium suorum qui sunt de
praesenti in campo sanctissimae ligae quod sanctitas sua et ill™ domini
Veneti dabunt et exbursabunt magnificis dominis trium ligarum hinc ad
sex menses proximos venturos quinque mille quinque centum scuta solis
per ipsos dominos trium ligarum numeratos Castellano de Mus, et quod
effectualiter facient quod dictus castellanus ipsos non molestabit pro
reliquis quinque millibus quinque centum scutis, quos sibi promiserunt
dare infra calendas Septembris proximis venturis.

Item promittit nomine quo supra dictus orator praefatis magnificis
dominis, quod ipsi domini nec non eorum subditi et etiam illi de Valletelina
et Clevena erunt exempti ab omnibus datiis et pedagiis, quae hactenus exegit
castellanus Mussi, et quod poterunt libere ire et redire ante castrum Mussi
et hinc et inde absque ullo impedimento datiorum et pedagiorum pro
mercibus et aliis rebus, et quia conventum fuit inter eos magnificos domi-
nos et castellanum in redemptione oratorum suorum quos castellanus ipse
detinebat, quod in solutione dictorum quinque millium quinque centum
A retinerentur omnes pecuniae et alia bona per eum ablata oratoribus et
subditis suis tempore quo ipsos detinuit: Promittit dictus orator nomine
quo supra, quod pecuniae et bona praedicta retinebuntur in solutione
dictorum quinque mille quinque centum scutorum castellano et restituen-
tur eis quibus ablata fuerunt.

Item praefati magnifici domini trium ligarum promiserunt non dare
pedites suos nec aliquem passum lanzchnech nec aliis inimicis regiae
maiestatis per eorum dominia pro eundo in ducatum Mediolani nec alibi,
et si per vim transire vellent, quod liceat dicto oratori regio ponere custo-
diam necessariam ad ipsos passus pro inhibendo ipsis transire volentibus
sumptibus regiae maiestatis, accipiendo homines et pedites dominorum
trium ligarum.
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Item convenerunt praefati dominus orator regis et magnifici domini
trium ligarum, quod possit et teneatur levare duomille ex peditibus suis et
ipsos ducere pro servitio regiae maiestatis in ducatum Mediolani cum aliis
dominis Elvetiis qui sunt, quos pedites praefati domini trium ligarum
promittunt non revocare nisi pro necessitate patriae predictae, et casu quo
opporteret custodire dictos passus possit ipsos mittere ad ipsorum passu-
um custodiam, si minus 1psos poterit mittere in campo ut supra, et praefati
eorum pedites tractabuntur iuxta formam capitulorum factorum cum
praefata regia maiestate.

Item promittit dictus orator regius, quod infra viginti dies proximos
venturos sanctissimus dominus noster papa et ill™ dominus Venetorum
mittent ratificationem praefatorum capitulorum. Actum et conclusum in
Ilant! die xv. augusti 1526.

Item conclusum est, quod casu, quo castellanus de Musso nollet con-
sentire dictis capitulis ut supra, et vellet ipsis movere bellum, quod praefati
sanctissimus dominus noster papa et ill™ domini Veneti praeservabunt
ipsos dominos trium ligarum indemnes in omnibus et per omnia.

Iccirco nos dux cum nostro dominio Venetiarum supradicto visis prae-
fatis capitulis ac omnia et singula in ipsa dieta tractata, gesta, facta et
contenta per praefatum dominum de Grangis nomine quo supra sanctissi-
mae ligae conclusa cum praefatis magnificis dominis Grysonibus confir-
mamus, approbamus et in quantum possumus ratificamus, nostramque
auctoritatem interponimus. In quorum fidem praesentes fieri iussimus et
bulla nostra plumbea pendente muniri.

Datae in nostro ducali palatio die xxviij. mensis augusti indictione xiiij,
M D XXVI.

1 Jlanz

48. Chur, 1526 Dezember 31.

Bericht von Hieronimo da Canal, Sekretdr des venezianischen Gesandten
Justinian nach Frankreich, tiber die miihevolle Reise zur Winterszeit tiber die
Biindner Pdsse.

Druck: Sanuto, I Diarii, Bd. 43, S. 605ff.

Come a di 23 Decembre andono a messa al principio della montagna ad
uno locho dicto Mon!, ch’¢ lo ultimo di Valcamonica; et fata colatione,
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pigliassemo 6 homini del loco con badili et zaponi per romper il iazo che
faceva uno periculoso cavalcar per doi miglia; poi ritrovassemo la neve
alta, et bisognava star in strada perché fuori se andava sotto ’homo et
cavallo. L’ascesa non fu molto alta, ma la descesa fu longa, ma non
periculosa, che fu la montagna dicta Mortaruol. Facessemo fino a questo
loco 20 miglia, et qui si comenza a intrar in stua, dove se magna et dorme.

A di 24, udito messa per tempo in stua, poi cavalcassemo assai per
Valtolina quasi per piano; passassemo da Tyran loco amorbato, ma
scoresemo via; poi da uno altro loco ditto Poschiavo pur amorbato, et ha
uno lageto intorno et tandem venissemo ad un loco dito Piscadello?, ch’¢
netto ma piccol loco nel principio della secunda montagna ditta Berlina.
Facessemo pur 20 miglia, et qui trovamo pan di segala, azimo et negro, et
uno poco di pesce salato, n¢ vi era letto alcun salvo di paglia; havessemo
bon vino, che non fu poco.

A di 25 zorno di Natal udito messa et disnato, € seguita certa custione
di uno famiglio di stalla et uno del loco, et fu messo man a le arme, ma
non segui male alcuno. Et qui il clarissimo missier Marco Antonio Venier
¢ orator in Anglia, hebbe una gran paura per una questione.

A di 26, la matina per tempo pigliasemo 8 homeni et si metesemo a
cavallo, et ne I’ascender era tanta neve che si sfondrava, et non bastava li
homini et dubitando di cascar, smonto ’Orator et lui a piedi, et caminoro-
no con uno homo per lato. Et era principiata la neve, et talhora non si
vedevemo I'uno I’altro perche la montada era grande, la fatica grandissi-
ma, che ne mancava il fiato. Et passati alcuni cattivi passi, montassemo a
cavallo. Et andando, la pesta € tanto stretta che apena il cavallo pol mutar
il piedi; et come si va uno poco fuori di la pesta, si va tutto sotto la neve.
Et ne li lochi pericolosi si smontava. Tandem arivassemo alla cima con
tanto vento, et neve et obscurita, che li homeni che ne conducevano
dubitavano. Eramo tutti de neve aiazata intorno che parea fossamo tutti
bianchi, et da li refoli del vento dubitava di non esser portato via con il
cavallo. Passassemo per il pian di la montagna uno lageto®, ma nulla parea
perche era zelato et la neve sopra, et fu la nostra ventura che trovassemo
alcuni bovi con una slissa et haveano sopra robe de mercantia et ne feceno
uno puoco de miglior strada; poi passorono li muli et trovassemo la strada
piu batuda; pur in qualche loco si sfondrava. Hor finalmente discendesse-
mo al piano, tamen con continua neve, et arivassemo alle 23 hore allo
allogiamento, et non facessemo piu de 15 miglia. Et siamo qui in uno loco
ditto Ponte Resina*, et, siamo assa ben tratati nella Agnelina®; della qual
valle ne sono assai a Venetia, chi per zavateri, chi per zonchiaderi, chi per
taglia legne et bastasi. L’Orator si porta gagliardo, ch’¢ uno miraculo a
quella eta.
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Siamo alli 27: perche el nevega et € mal tempo, stamo in stuva. Le case
di questo paese sono come le case da la Sensa in piaza, anzi pegio, perche
sono tutte di legno videlicet de travi non squadradi, ma come sono tagliati
tutti tondi, et li incastrano uno con I'altro con fissure large, et cussi € per
tutte le ville de questo paese; solum la stuva ¢ ben serrata de grosse tavole
squadrate et inchiodate con chiodi di legno, et rendeno troppo caldo. Et
questi loci sono piu piccoli che le nostre ville di terra ferma.